
C  HORY VYRŮSTAJÍCÍ D O z MOŘE
Mnohé řecké ostrovy mohou nabídnout 
překvapivě pestré hornaté vnitrozemí 
a bohatou přírodu

/ ľ  / ľ  SOPEČNÝ VĚNEC 
O O u  KADANĚ
V nepříliš půvabné změti průmyslových 
objektů a produktovodů u Kadaně 
téměř zaniká pozoruhodný věnec kopců 
sopečného původu

ZVÍŘATA c e l e h o  sveta

PŘEKVAPENÍ 
V KLOKANÍCH KAPSÁCH

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN
r v  ROZHOVOR:

Z . U  KDYŽ HOŘÍ PRALES
Když v srpnu 52019 vypukly pralesní 
požáry v Paraguay!, rozhodl se Sebastian 
Franco, paraguayský veterinář, který 
promoval v CR, že se ujme role 
amatérského hasiče

Q  PŘÍ ROD A-WILD LIFE 2019
Vyhlášení výsledků už 11. ročníku 

naší fotografické soutěže.

TAJEMSTVÍ PŘÍRODY

" 7 / ľ  ZA KRÉTSKÝMI 
í  O  ENDEMITY
Kréta se od Řecka oddělila někdy před 
pěti miliony let, což umožnilo vznik řady 
endemických rostlin

Л  J“  ZMĚNA POHLAVÍ?
t O  stačí  si jen  p o m y s l e t ...
Samci klaunů očkatých se mění v samičky. 
V zásadě se dá říct, že sameček se pro 
změnu pohlaví rozhodne

GALERIE

/ ľ  Q  KOŽÍŠEK Z „GENETICKÉ 
O J )  PŮJČOVNY"
Černé zbarvení zajišťuje některým 
veverkám popelavým výhodu pro život 
v drsných zimách Kanady

-I Л  COMEDY WILDLIFE 
X U  PHOTOGRAPHY 
AWARDS 2019
Jako „směšné fotografie pro vážnou věc“ 
by se dala charakterizovat soutěž 
Comedy Wildlife Photography Awards

MISTA NA ZEMI
э  O  KRAJINA BIZARNÍCH KRÁS

ť  I  Členitá krajina indonéského 
ostrova Sulawesi má co nabídnout 
každému milovníkovi přírody

is. Arové zelenokřídlí f/ lro c W o 

ropterus) ]sou velcí papoušci, 

jejichž rozpětí křídel činí zhruba 

125 cm. Jsou doma v tropických 

lesích Jižní Ameriky

PŘÍRODA -  LEDEN-ÚNOR 2 0 2 0



C / I  PTÁCI V DŮCHODOVÉM 
J H - V Ě K U
Představujeme pětici ptačích seniorů, 
kteří podle dostupných údajů stanovili 
nejvýraznější rekordy v dlouhověkosti

■7 -I VZÁCNÍ H O S T É  

I 1  NA M A L É  L O U Ž I

Nevelká louže v jetelovém poli к sobě 
přitáhla nečekanou ornitologickou lahůd
ku -  pisily čáponohé

ZVÍŘATA ČESKÉ 
REPUBLIKY

í / i  Q  VLČÍ P Ř Í B Ě H

H - O  SE Š P A T N Ý M  K O N C E M

Jako osudové drama se čte příběh o vlčici, 
která před zhruba patnácti měsíci vzbouři
la polovinu Krkonoš

Э A H N Ě D A V Í  P O S L O V É

D U t u n d r y

Na sklonku každého podzimu se 
u nás objevují vyslanci z daleké 
severské tundry -  káně rousné

NENÁPADNÉ PŮVABY 
PŘÍRODY

OBLUDA SE SEDLEM 
NA ZÁDECH

Housenka druhu Acharia stimulea vypadá 
hrozivě a skutečně je nebezpečná všem 
troufalým predátorům

t  Vrcholy masívu Ypsarión na ostrově Thassos spadají na 

východě strmými stěnami к moři

•i- Havýš modrý (Ostracion cyanurus) žije na korálových 

útesech a živí se řasami, korálovými polypy, zooplanktonem 

a také korýši a malými rybkami

l T-"z KORÁLOVÝCH ÚTESŮ
Havýš modrý není obratný plavec, 
ale dokáže se o sebe postarat

PRAVIDELNÉ RUBRIKY
/ ľ  OBJEVY PŘÍRODY

Mimořádné ruce ksukolů ocasa
tých, Houževnatost má své meze, Žádné 
zácpy na mravenčích dálnicích, Malý 
mozek perličkám nepřekáží a Padesátile
tý výzkum rypoušů severních

ШШшяаш

Q  / ľ  KNIHY, VÝSTAVA, 
Z /  U t V POŘADY

SOUTEZE

82 NA SEBE A S  SEBOU

'ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

83
97

O KNIHU 
BUSNY: TAM

O KNIHU TULÁK 
PO POUŠTÍCH

PŘÍRODA -  LEDEN-ÚWOR 2 0 2 0


